**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

**Jaroslava Stýblová**

**Reliabilita DNS testů v klinické praxi**

*Diplomová práce*

Praha 2014

Autor práce: **Jaroslava Stýblová**

Vedoucí práce: **Doc. MUDr. Alena Kobesová Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2014**

## **Bibliografický záznam**

STÝBLOVÁ, Jaroslava. *Reliabilita DNS testů v klinické praxi*. Praha: Karlova univerzita, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace, 2014. 91s. Vedoucí diplomové práce Doc.MUDr. Alena Kobesová Ph.D.

## **Anotace**

Diplomová práce „Reliabilita DNS testů v klinické praxi“ hodnotí spolehlivost ("inter-examiner reliability") testů Dynamické Neuromuskulární Stabilizace. Hodnotiteli byli fyzioterapeuté vyškoleni v metodě DNS s alespoň dvouletou praxí. Fyzioterapeuté pomocí aspekce a palpce zjišťovali kvalitu provedených jednotlivých posturálně lokomočních znaků testů Dynamické Neuromuskulární Stabilizace.

Testování probíhalo u širokého spektra probandů různého pohlaví, věkového zastoupení, pacientů bez obtíží, s fyziologickým vzorem stabilizace páteře, i s chronickými bolestmi v oblasti pohybového aparátu. Výsledné anamnézy probandů a jejich hodnocení byly zaznamenávány do jednotných formulářů a statisticky zpracovány. Nakonec byl navržen nový formulář s relativně spolehlivými znaky testů DNS, použitelný v klinické praxi.

## **Annotation**

The diploma thesis „Reliability of the DNS tests in a clinical practice“ evaluates the inter-examiner reliability of tests of Dynamic Neuromuscular Stabilization. The evaluators were the physiotherapists who were trained in the method of the DNS with the practice of at least two years. The physiotherapists were examining the quality of particular locomotion postural features of the DNS tests.

The testing was carried out in a broad spectrum of probands of different sexes, age groups, patients either without problems, or with physiological pattern of stabilization of the vertebral column, or with chronic pain in the area of motion apparatus. The resulting case histories of probands and their evaluations were registered into unified forms which were statistically processed. In the end, a new form with relatively reliable features of the tests of the DNS was designed as it could be used in a clinical practice.

## **Klíčová slova**

reliability, Dynamická Neuromuskulární Stabilizace, funkční testy

## **Keywords**

reliability, Dynamic Neuromuscular Stabilization, functional tests

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Doc. MUDr. Aleny Kobesové Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 2014

Jaroslava Stýblová

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>2</b> <b>VÝVOJOVÁ KINEZILOGIE</b> ..... <b>8</b>
2.1 POSTURÁLNÍ STABILIZACE ..... 9
2.2 POSTURÁLNÍ STABILITA ..... 10
2.3 PUNCTUM FIXUM A PUNCTUM MOBILE ..... 10
2.4 CENTROVANÉ POSTAVENÍ V KLOUBU ..... 11
<b>3</b> <b>METODA DNS (DYNAMICKÁ NEUROMUSKULÁRNÍ STABILIZACE)</b> ..... <b>12</b>
3.1 GLOBALNÍ A LOKÁLNÍ STABILIZÁTORY ..... 12
3.2 STABILIZAČNÍ SYSTÉM PÁTEŘE ..... 14
3.3 POSTURÁLNĚ-LOKOMOČNÍ TESTY DNS ..... 14
3.4 TESTOVÁNÍ FUNKCE POSTURY DLE POSTURÁLNĚ LOKOMOČNÍCH TESTŮ DNS ..... 15
3.5 TERAPIE DNS..... 20
<b>4</b> <b>POHYBOVÉ STEREOTYPY</b> ..... <b>22</b>
<b>5</b> <b>FUNKČNÍ TESTOVÁNÍ VE FYZIOTERAPII</b> ..... <b>24</b>
5.1 KLINICKÉ OBJEKTIVNÍ VYŠETŘENÍ ..... 24
5.1.1 FMS (Functional Movement System)..... 24
5.1.2 Příklady funkčních testů hodnotící chůzi ..... 25
5.1.3 Příklady funkčních testů hodnotící rovnováhu..... 26
5.2 PŘÍSTROJOVÉ OBJEKTIVNÍ VYŠETŘENÍ..... 26
5.2.1 Přístrojové vyšetření pohybových funkcí..... 26
5.3 SUBJEKTIVNÍ VYŠETŘENÍ POMOCÍ DOTAZNÍKŮ ..... 28
5.3.1 Příklady testů hodnotící soběstačnost ..... 28
5.3.2 Příklad dotazníku hodnotící rovnováhu ..... 29
5.3.3 Příklady dotazníků hodnotící bolest ..... 29
<b>6</b> <b>SHODA V TESTOVÁNÍ</b> ..... <b>31</b>
6.1 RELIABILITA..... 31
6.1.1 Typy reliability a koeficientů ..... 31
6.2 KOEFICIENT KAPPA..... 32
6.2.1 Příklady typů koeficientu Kappa ..... 33
6.3 STATISTICKÉ HYPOTÉZY ..... 35
6.4 INTERPRETACE STATISTICKÉ VÝZNAMNOSTI ..... 35
<b>7</b> <b>HYPOTÉZA A CÍL PRÁCE</b> ..... <b>36</b>
7.1 Cíl..... 36
7.2 HYPOTÉZA ..... 36
<b>8</b> <b>METODIKA</b> ..... <b>37</b>
8.1 CHARAKTERISTIKA SOUBORU ..... 37
8.2 HODNOTITELÉ ..... 37
8.3 PRŮBĚH TESTOVÁNÍ..... 38
<b>9</b> <b>STATISTIKA</b> ..... <b>38</b>
9.1 SBĚR DAT ..... 38
9.2 VÝSLEDKY ..... 38
<b>10</b> <b>DISKUSE</b> ..... <b>46</b>
<b>11</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>53</b>
<b>12</b> <b>REFERENČNÍ SEZNAM</b> ..... <b>54</b>
<b>13</b> <b>PŘÍLOHA</b> ..... <b>61</b>

## **Seznam zkratk**

ABC - Activities-specific Balance Confidence Scale

ADL – Activity daily living

BBS – Berg Balance Scale

CNS – centrální nervový systém

COP – Centre of pressure

DGI – Dynamic Gait Index

DNS – Dynamická Neuromuskulární Stabilizace

FIM - functional independence measure

FMS – Functional movement system

IAT – Intraabdominální tlak

m. – musculus

TUG – Time Up and Go

WOMAC – The Western Ontario and Mc Master Universities Arthritis Index

# 1 Úvod

Vyšetření pacienta s funkční poruchou pohybového systému je v rehabilitaci do značné míry založeno na aspekci a palpaci. Jedná se o zcela subjektivní vyšetření pacienta bez získání konkrétních fyzikálních veličin. Proto toto vyšetření vyžaduje odbornou úroveň posuzovatele, jeho zkušenosti a znalosti ve sledování konkrétního pohybu. Fyzioterapeut je dodnes odkázán při vyšetření pacienta na využívání subjektivních vyšetřovacích metod, jejichž výsledky jsou nežádoucím způsobem ovlivněny řadou proměnlivých vnějších i vnitřních faktorů.

Současná medicína a rehabilitace však usiluje o objektivizaci a snadnou reprodukovatelnost výsledků vyšetřovacích i léčebných metod. Samotná objektivizace je velmi náročný proces s řadou metodologických otázek, které jsou často stimulem pro další studie a výzkumy.

Ve své diplomové práci se budu zabývat prokazováním reliability posturálně lokomočních testů Dynamické Neuromuskulární Stabilizace (dále jen DNS). Metoda DNS je konceptem, který se snaží přiblížit ideálnímu vzoru - tedy fyziologickému vývoji dítěte. Pomocí něho chce dosáhnout ideálních posturálně stabilizačních funkcí.

## 2 Vývojová kineziologie

„Kineziologie je věda o biologických komponentách, aspektech a atributech pohybu v procesu vývoje a o vlivu pohybu na biologické struktury (Dylevský, 2007, s. 15).“


[…]

11 27 5 1 0 0
11 27 6 1 0 0
11 27 8 1 0 0
11 27 9 0 0 0
11 27 10 1 1 0
11 27 11 1 0 0
11 27 12 0 0 0
12 22 1 1 0 0
12 22 2 1 0 0
12 22 4 1 0 0
12 22 5 0 0 0
12 22 9 0 0 0
12 22 10 1 1 1
12 22 11 1 0 0
12 22 12 1 0 0
13 25 1 0 0 0
13 25 3 0 0 0
13 25 4 0 0 0
13 25 5 0 0 0
13 25 6 0 1 0
13 25 8 0 0 0
13 25 9 0 1 1
13 25 10 0 0 1
13 25 11 0 0 0
13 25 12 0 1 1
14 31 1 1 0 0
14 31 3 1 0 0
14 31 4 1 0 0
14 31 5 1 0 0
14 31 6 1 0 0
14 31 9 1 0 0
14 31 10 0 0 1
14 31 11 1 0 0
14 31 12 1 0 0

**ANAMNESTICKÝ DOTAZNÍK DNS TESTŮ**

Datum:

Jméno:

Anamnéza probanda číslo:

Datum narození:

<b>Pohlaví</b> muž žena
<b>Věk</b>

<b>Sport</b> nesportuje denně druh sportu
rekreačně často
závodně občas (1x/2týdny, měsíc

bez bolesti = 0

akutní (&lt; 3 měs.) = A

chronická (&gt; 3 měs.) = CH

intermitentní + jak často = I škála bolesti VAS (0-10)

<b>Bolest</b> oblast Cp
oblast Thp
oblast Lp
levá/pravá kyčel
koleno
kotník
rameno
loket
ruka

<b>Úrazy</b>
-------------- --

<b>Operace</b>
---------------- --

<b>Medikace</b> analgetika ano - ne
myorelaxancia ano - ne
psychofarmaka ano - ne

## Testování funkce postury dle prof.Koláře

Číslo hodnotitele:.....

Číslo probanda:.....

POLOHA VSEDĚ VLEVO VPRAVO
Brániční test – klidové dýchání (aspekce zepředu)
Pohyb dolních žebér kraniálně N A N A
Elevace ramene N A N A
VLEVO VPRAVO
TEST NITROBŘIŠNÍHO TLAKU – IAT nad třísky (palpace zepředu)
Schopnost zvětšit IAT A N A N
Umbilicus zůstává v neutrální pozici A N
Hyperaktivace horní části m. rectus abd. A N
Hrudník setrvává ve výdechovém postavení A N
VLEVO VPRAVO
BRÁNIČNÍ TEST – nádech do stran (palpace zezadu)
Schopnost zvětšit IAT A N A N
Pohyb dolních žebér laterálně A N A N
Elevace ramen A N A N
Páteř zůstává ve výchozí pozici A N
VLEVO VPRAVO
TEST FLEXE KYČELNÍHO KLOUBU VPRAVO (aspekce zezadu)
Vychýlení páteře ve frontální rovině A N
Vychýlení páteře v sagitální rovině A N
Kompenzační pohyb pánve A N
TEST FLEXE KYČELNÍHO KLOUBU VLEVO (aspekce zezadu)
Vychýlení páteře ve frontální rovině A N
Vychýlení páteře v sagitální rovině A N
Kompenzační pohyb pánve A N

POLOHA VLEŽE NA ZÁDECH 3MM VLEVO VPRAVO
TEST NITROBŘIŠNÍHO TLAKU (aspekce)
reklínace hlavy A N
Hyperextenze v ThL přechodu A N
Konkávity břišní stěny nad třísky A N A N
Diastáza břišní A N

POLOHA VLEŽE NA ZÁDECH VLEVO VPRAVO
TEST FLEXE HLAVY A TRUPU (aspekce)
Předsunutí hlavy vpřed A N
Hrudník se elevuje z výdechového postavení A N
Kraniolaterální pohyb žebér A N A N
Hyperaktivace horní části m. rectus abd. A N

TEST FLEXE HORNÍCH KONČETIN do 120°(aspekce)
Hrudník se elevuje z výdechového postavení A N
Hyperextenze v ThL přechodu před 120°flexe A N

POLOHA VLEŽE NA BŘIŠE VLEVO VPRAVO
EXTENZE TRUPU (bez opory HKK)
Hlava a krk zůstávají v neutrálním postavení A N
Extenze plynulá ve všech segmentech páteře A N
Pohyb lopatek do abdukce nebo elevace A N A N
Zvýraznění anteverze pánve A N
Hyperaktivace hamstringů A N A N

POLOHA VZPOR KLEČMO VLEVO VPRAVO
POMALÝ POHYB Z VYVÁŽENÉ OPORY KONČETIN DOPŘEDU
Hlava míří do reklínace A N
Rovnoměrné zatížení opěr. ploch dlaně A N A N
Lopatky v neutrálním postavení u hrudníku A N A N
Vychýlení Thp v sagitální rovině A N
Pohyb pánve do anteverze A N

POLOHA MEDVĚDA VLEVO VPRAVO
VÝDRŽ V POLOZE S OPOROU O CELÉ DLANĚ A ŠPIČKY
Reklínace hlavy A N
Vychýlení páteře v sagitální rovině A N
Vnitřní rotace v kyčel. kl. (valgotizace kolen) A N A N
Opора nohy v neutrálním postavení A N A N

HLUBOKÝ DŘEP VLEVO VPRAVO
POMALÉ PROVEDENÍ DŘEPU DO 60° FLEXE V KOLENOU
Reklínace hlavy A N
Ramena nepřesahují vrchol kolenních kl. A N A N
Kolena nepřesahují špičky prstů u nohou A N A N
Vnitřní rotace v kyčel. kl. (valgotizace kolen) A N A N
Opора nohy v neutrálním postavení A N A N

A = ano, jev je přítomen

N = ne, jev není přítomen