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Cílem originální pilotní studie bylo zhodnocení spolehlivosti (inter-examiner

reliability) funkčních klinických testů Dynamické Neuromuskulární Stabilizace (DNS)
hodnotících kvalitu posturálně lokomoční funkce. Studie se zúčastni1o l0 vyšetřovaných
probandů a 6 hodnotitelů vyškolených v metodě DNS.

Strukturovaný abstrakt byl vložen do práce ex post. Z abstraktu se čtenář nedozví

hlavní výsledek, tj. kolik testů a jej ich jednotlivých znaků z celkového počtu

hodnocených testů ajejich znaků lze nazákladě statistického zpracování dat označitjako
spolehlivých.

V přehledu poznatků autorka stručně a relativně přehledně čtenáře seznamuje

s principy hodnocení posturálně-lokomoční funkce na základě vývojové kineziologie.
Dále podrobně popisuje funkční DNS testy hodnotící kvalitu posturálně-lokomoční

funkce, vysvětluje konkrétní způsob vyšetření ijednotlivé znaky testů, kteréjsou
povaŽovány zafyziologický či naopak patologický projev v rámci daného testu. Tuto část

práce povaŽuji za dobře zpracovanou. Vhodné by bylo doplnit ji obrazovou dokumentací.

Kapitoly 4 a 5 v rámci teoretické části povrchně shrnují nejběŽnější další způsoby

funkčního testování v rehabilitaci včetně možností dotazníkového šetření.

Důležitá je kapitola 6, v které studentka čtenáře seznamuje s možnostmi statistického

hodnocení spolehlivosti (,,reliability") funkčních testů, cožzdaleka není snadná

problematika. Seznamuje s úskalími hodnocení pouze prostřednictvím kappa koeficientu

a s možnostmi stanovení interpretace shody. Zdebych ocenila jasnější vysvětlení, jak

spolu souvisí koeficient kappa a hladina významnosti p-value. Kapitola 6'4 ,,Interpretace

statistické významnosti" je pro laika velmi obtiŽně pochopitelná. Jak souvisí koeficient

kappa, hladina významnosti cr a p-value?

Dále je uveden cí1 práce
',stanovit

spolehlivost jednotlivých DNS posturálně-

lokomočních testů a jejich jednotlivých znaků" a definovanáhypotéza H0 a H1.

Metodika práce: charakteristika souboru je uspokojivá, do souboru hodnocených

probandů byIo zaÍazeno pouze 10 jedinců' jedná se ale o pilotní studii. Hodnotitelů bylo

iniciálně 9' ale pro opakovanou neúčast na měření musela být data od tří hodnotitelů Ze

statistickéh o zpracováni vyÍazena. Studentka prováděla nábor probandů do studie Sama'

odebírala anamnézu vyšetřovaných jedinců a zajistlla slepé hodnocení, kdy vyšetřující

nevěděli, zda hodnotíjedince zdravého či s bolestí pohybového aparátu. Tuto část

projektu zvládla samostatně a dobře.

Zpracování výsledků: Vlastní statistické zpracováni provádě1profesionální statistik

vyškolený v metodologii a statistickém zpracování dat v oboru biomedicíny (coŽ by

mělo být v práci uvedeno). Výsledky jsou v práci předloŽeny ve formě tabulek, vlastní

naměřená data jsou pak ještě v rozsáhlé příloze. Problémem tabulek jsou četné zkratky,

ve kterých je obtížné se orientovat, ale vzhledem k množství naměřených dat nebylo

moŽné se množství zl<ratekvyhnout. Legendy by mohly srozumitelnějším způsobem

čtenáři přiblížit praktický výsledek jednotlivych testů. Postrádám srozumitelné vysvětlení

předložené deskriptivní statistiky vzhledem ke klinickému výsledku pozorování. Ve
výsledcích by mělo být jednoznačně řečeno, které testy a jejich znaky se jeví jako

spolehlivé, které méně spolehlivé a které jsou nespolehlivé. Převažující vysoce odborný

slovník deskriptivní statistiky se stává laikovi zcela nesrozumitelný. Některé formulace
jsou zaváděj ící aŽ nesmyslné, např. str. 42...."Dle Landise a Kocha je podstatná shoda u

těchto znaků a testů DS...." Landis a Koch DNS testy nehodnotili, jedná se jen o

statistickou metodu hodnocení dle Landise a Kocha. V uvedeném kontextu ale výsledky

vyznívají jako práce Landise a Kocha.

Diskuze je vedena na pěti stránkách. Studentka se snaží předložit vlastní názor na

výsledky pozorování a diskutuje o příčinách, proč se určité testy a znaky jeví jako více a
jiné jako méně spolehlivé. Snaží se ýsledky vlastního pozorování korelovat s tradičním,

rutinně více pouŽívaným hodnocením hybných stereotypů podle Jandy i s ,,Functional
Movement Systems Assessmnet" podle Gray Cooka.

Na Stránce 5I-52je pak uveden asi nejcennější ýsledek celé této pilotní studie a to

nově navržený vyšetřovací protokol DNS testů, obsahující pouze testy a jejich jednotlivé

znaky, které lze na zák|adě výsledků této práce povaŽovat za spolehlivé, jsou-li

hodnoceny vyškoleným DNS terapeutem.

Počet literárních citací je dostatečný, formát citací není vždy správný' do práce je ještě

vloženo erratum vztahující se k citacím. Studentka prokázala relativně dobrou orientaci

v oblasti funkčního testování v rehabilitaci' Jazykové zpracováníje adekvátní. Práce není

doplněna žádnými ilustracemi. Fotografie pozic jednotlivých testů s popisem

sledovaných znaků by jistě výrazné usnadnily čtenáři orientaci v dané problematice.

Rozsáhlá příloha naměřených dat by stačila pouze v elektronické verzi.

Autorka předložené DP pravidelně průběh měření a hlavně zpracování a interpretaci

výsledků konzultovala s vedoucím práce a se statistikem' Uveden á práce je ze

statistického hlediska extrémně složitá a náročná, proto lze pochopit určité nedostatky

v klinické interpretaci naměřených dat. Práci považuji tématicky zavelmi důležitou,
protože přispívá k objektivizaci funkčních DNS testů, jako pilotní studie poprvé
zmapovala spolehlivost testů a jejich znaků při hodnocení různými terapeuty

vyškolenými v konceptu DNS. Ikdyžzpracování a hlavně interpretace naměřených dat

není ideální' předložená práce zcela jistě splňuje standardní požadavky kladené na

diplomovou práci oboru fyzioterapie, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázkyz
1. MůŽete vysvětlit, jak z klinického hlediska spolu souvisí procentní shoda

hodnotitelů, koeficient kappa a hladina statistické významnosti vyjádřená pomocí
p-value? V tabulkách na str. 61-62je pro každý znak uvedena procentní shoda,

koeficient Kappa i p-value. Který z těchto ukazatelů je klinicky nejrelevantnější?
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